
 

Sapienza Università di Roma 

Area Servizi per la didattica e il diritto allo studio 

Ufficio formazione post-lauream 

Settore Dottorato di ricerca – corsi e carriere 

ufficio.dottorato@uniroma1.it 

 LA RETTRICE 

D.R. n. 2424/2025 

 

VISTA la Legge 240/10, e in particolare l’art. 19 concernente “disposizioni in 

materia di Dottorato di Ricerca”; 

VISTO il D.M. n. 226 del 14.12.2021; 

VISTO il Regolamento in materia di Dottorato di Ricerca D.R. n. 1150 del 

20/05/2024; 

VISTA la relazione della Commissione istruttoria per i Dottorati di Ricerca 

approvata il 22/04/2025; 

 VISTA la delibera del Senato Accademico n. 108/2025 del 13/05/2025 con la 

quale sono state assegnate le borse di Dottorato Sapienza ai singoli 

Corsi;  

VISTE  le convenzioni stipulate con Enti o imprese finanziatrici a garanzia del 

finanziamento delle borse aggiuntive di Dottorato; 

VISTO il BANDO DI CONCORSO PER L’AMMISSIONE AI CORSI DI 

DOTTORATO DI RICERCA – ANNO ACCADEMICO 2025/2026 – 

41° CICLO emanato con D.R. n. 1472/2025 Prot. n. 71205/2025 del 

15.05.2025 come modificato con D.R. n. 1534/2025 prot. n. 

73934/2025 del 21.05.2025 che prevede per il Dottorato di Ricerca in 

CYBERSECURITY n. 3 borse finanziate da Enti terzi o Dipartimenti, 

2 borse Sapienza e 1 posto senza borsa; 

APPURATO che dopo la pubblicazione del bando è stata pubblicata 1 borsa da 

ACN sulla tematica: "Watermarking and Proactive Defense against 

Malicious Generative AI”; 

VISTA la nota del 31/07/2025 prot. n. 117630/2025 con cui il prof. Leonardo 

Querzoni, Coordinatore del Corso di Dottorato di Ricerca in 

CYBERSECURITY ha richiesto l’aumento di n. 1 posto senza borsa, 

in considerazione del numero complessivo di borse pari a n. 6; 

CONSIDERATO che il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca 

prevede all’art. 4, comma 3, punto c) che possono essere banditi posti 

di Dottorato senza borsa, nel limite di un posto ogni 3 con borsa; 
 

DECRETA 
 

nel bando di ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca in CYBERSECURITY - 41° Ciclo - 

anno accademico 2025/2026 il numero dei posti è così modificato:  

 

- n. 4 borse di dottorato finanziate da enti terzi o Dipartimenti; 

- n. 2 borse di dottorato Sapienza; 

- n. 2 posti senza borsa. 

 

Prot. n. 01232320 del 06.08.2025 

 

                                                                   f.to     LA RETTRICE 


